a) C'est un fait que des Pères, soit latins, soit grecs, ont enseigné que le St-Esprit procède du Père et du Fils. Sans doute ces Pères n'ont jamais cessé de considérer le Père comme la première personne et le Fils comme la seconde. Sans doute encore ils ne les ont jamais considérés comme deux principes, mais seulement comme un seul. De même qu'ils n'ont vu en Dieu qu'un seul principe de l'univers, mais un seul principe en trois personnes, ainsi ont-ils vu dans le Père et le Fils un seul principe du St-Esprit, mais un seul principe en deux personnes. Le dogme de la Trinité n'est pas plus détruit par la doctrine d'un seul principe du St-Esprit en deux personnes que par celle d'un seul principe de l'univers en trois personnes.

b) C'est un fait que plusieurs Pères ont caractérisé la personne du Père autrement que ne le font les théologiens en question. St. Grégoire de Nazianze, qui a pris le mot *principe* dans le sens de *cause* (*αἰτία*), et qui en fait expressément la remarque (sans doute parce que la chose n'était pas encore générale de son temps), St. Grégoire de Nazianze, dis-je, se borne à caractériser le Père par le mot *ingenitus*, en opposition au Fils qui est *genitus*. « At vero *Patris proprietates* hæc est quod *ingenitus* sit; Filii, quod *genitus*; Spiritus sancti, quod *procedat*. » Et dans un autre discours, il va jusqu'à donner *au Fils* pour caractéristique le mot « principe »: « nomen principii experti, Pater; *principio*, *Filius*; ei autem quod *cum principio* est, Spiritus sanctus. » Et ce même Père ajoute que cela lui suffit et qu'il ne faut pas détruire la foi par des arguties (ne in argutiis et captionibus fidem solvamus). « Mihi audire satis est: quod Filius est, et quod ex Patre; tum quod ille Pater est, hic Filius; nihil præter ea investigo ac perscrutor... Audis genera-

tionem? Modum curiosius ne inquiras. Audis Spiritum ex Patre procedere? Id quomodo fiat, ne anxio studio perscruteris.»

St. Basile, qui a aussi donné au mot «principe» le sens de «cause» et qui l'a appliqué au Père, n'en fait cependant pas la propriété exclusive du Père. Il appelle le Père *ingenitus*, ou *principii expers*, ou *primus*, en ce sens que Dieu, comme force de vie parfaite et infinie, ne peut pas être engendré: «*Vox ingenitum indicat Deo generationem non adesse.*» Mais le Fils et le St-Esprit ne sont pas *primi* ou *principii expertes*. Que le Fils ne soit pas principe du Père, cela est clair; mais il ne résulte pas de là qu'il ne soit pas principe, lui aussi, d'autre part. Le Fils et le St-Esprit ont donc le Père pour principe, non en ce sens que la nature divine qui est en eux découlerait de la personne du Père (la nature divine *est par elle-même* et elle ne découle de quoi que ce soit), mais en ce sens que, comme personnes, le Fils et le St-Esprit ne sont pas la première personne, mais la seconde et la troisième. «Le *Fils* est né, dit St. Basile, non en tant qu'il est substance, mais en tant qu'il est né (est *Filius genitus*, at non quatenus substantia est, sed quatenus genitus fuit).»

St. Cyrille d'Alexandrie expose de plusieurs manières la procession du St-Esprit. Tantôt il dit qu'il procède *ex Deo*; tantôt, *ex essentia Dei* (ou *ex divina essentia*); tantôt, *ex Deo et Patre*; tantôt, *in Filio naturaliter atque essentialiter procedens a Patre*; tantôt, *ex essentia Filii* (ou *de essentia Verbi*); tantôt, *ex Filio et in ipso naturaliter existens*; tantôt, *ex essentia Patris et Filii*.

Il est clair qu'il n'est pas question, dans ces textes, de la mission du St-Esprit par le Père et par le Fils, mais de sa procession même et de son existence. Il est clair, en outre, que cette doctrine est opposée à celle qui prétend que le Père seul, à l'exclusion du Fils, est principe du St-Esprit.

Remarquez encore que St. Cyrille va jusqu'à considérer le St-Esprit comme «la *qualité* de la divinité du Fils (*qualitas Deitatis Filii*), la *propriété* de l'essence du Fils (*proprietas essentiae Filii*).» Et si on lui demande comment se fait cette procession, il répond: «Ne cherchons pas curieusement à le savoir, Dieu ne nous l'a pas appris, contentons-nous de ce qu'il nous a dit; non tamen quomodo procedat curiose scrutamur, sed his finibus contenti sumus quos nobis theologi beatique

viri statuerunt... Quam quidem rem a Deo didicimus, sed modum edocti non fuimus; contenti itaque simus data notitiæ mensura, neque imperite scrutemur quæ comprehendi non queunt.»

Et quand St. Cyrille indique la propriété essentielle du Père, dit-il que c'est d'être seul le principe du St-Esprit? Nullement. Voici ses propres paroles tirées de son traité de *Trinitate* (c. IV): «Credimus in unum Deum Patrem *absque initio* (ailleurs *ortu carentem*), *ingenitum*, qui semper Pater exstitit, non autem postea *qualitatem hanc* assecutus est.» Et au ch. V, il dit du Père qu'il a son nom de Père, «de ce qu'il a engendré: *ex quo genuit, hoc habet nomen.*» Et au ch. XVI: «Filius omnia habet quæ Pater, *excepta paternitate*; est enim hæc Patris propria, sicut Filii filietas (*ἡ υἱότης*).» Donc, si le Père a le nom de Père, ce n'est nullement parce que le St-Esprit procède de lui seul; et s'appuyer sur le nom de Père pour conclure qu'il est le seul principe du St-Esprit, c'est fausser le sens et l'origine du nom de Père. Et cela est d'autant plus évident que le Père n'est pas père du St-Esprit, et que le nom de Père est complètement étranger à la procession du St-Esprit, laquelle n'a pas lieu par voie de génération.

c) Donc, de deux choses l'une: ou bien les théologiens en question ont raison de dire que dénier au Père la propriété d'être seul le principe du St-Esprit, c'est détruire le dogme de la Trinité, et alors il faut soutenir que les Athanase, les Grégoire de Nazianze, les Basile, les Cyrille d'Alexandrie, etc., ont détruit le dogme de la Trinité. Or, quel est le fidèle qui oserait ne pas reculer devant une telle assertion? — Ou bien les Pères qui ont donné au Père et au Fils le nom de «principe», ou qui ont vu dans l'essence divine elle-même le principe essentiel des trois personnes divines, ne sont pas hérétiques, et alors il faut soutenir que les théologiens que nous combattons sont dans l'erreur.